(1) I boldroni erano (Bongi, op. cit., p. 379) « pelli secche di Montone colla lana attaccata, le quali si ponevano in commercio al doppio effetto di cavarne la lana e valersi della pelle ».

(2) S. QUINTINO, op. cit., p. 115.

è difficile precisare: erano tra loro compresi tutti quelli che col taglio, la lavatura e la preparazione in genere della lana contribuivano alla fabbricazione dei panni. Ma appunto perchè varie erano le operazioni occorrenti per l'elaborazione del vello e per la fabbricazione dei pannilani, che pur ritengo attribuzione dell'arte dei lanaiuoli, presto questi si divisero in parecchie arti, le quali rimasero anche dopo aggregate alla primitiva come più ricca e numerosa, quantunque, verso la fine del secolo, alcuna, ad esempio quella dei "Macarolii", cercasse con ogni mezzo, e sollevando persino la questione dinanzi ai giudici del governo, di potersene staccare (1).

Quando la materia prima era preparata, veniva acquistata dai drappieri che procedevano a tutte le altre operazioni necessarie per metterla in vendita: anzitutto alla misura e al taglio delle pezze. Fin dalla prima metà del secolo, sappiamo che in Genova si fabbricavano panni non solo di lana, ma anche di lino e canovacci, fustagni e bombagine (2); i nostri drappieri, oltrechè di questi,

(1) Ecco una memoria del 1307, che in parte si riferisce ad avvenimenti anteriori; « 1307, 7 marcii, Dominus Opecinus Spinola de Luculo et D. Bernabos de Auria Capitanei Communis et Populi Ianuensis et D. Iacobus de Gropallo, abbas dicti Populi, rexerunt consilium constabulorum quid placet fieri super infrascriptis Postis prius examinatis per D. Abbatem et suos conestabulos.... super ordinatione facta per certos Sapientes in questione inter homines Artis Laneriorum et homines artis Macaroliorum; ibi dicitur quod Sapientes constituti per D. Capitaneum, Abbatem, et Connestabiles super id quod Consules Macharoliorum habuerunt capitula eisdem concessa et firmata per D. W. De Urbis tunc Abbatem Populi, que vero Capitula dicunt Consules et Mercatores Laneriorum esse facta in lesionem Capitulorum dictae artis laneriorum maxime quia dicti Macharolii qui faciunt artem lan..... (in originali est hec delineatio) iuraverunt omni anno sub Consules Laneriorum observare Capitula et Ordinamenta Artis Laneriorum.... Consules vero Macharoliorum nolebant esse sub Consules Laneriorum et dicti Sapientes.... ordinant quod omnes Macharolii qui exercent seu facient de cetero pannos lane, seu artem Lane, iurare teneantur sub consules Artis Laneriorum in his que ad dictum ministerium Lane pertinebit.... et quod dicti Macharolii habeant vocem ad electionem Consulum Laneriorum sicut alii Lanerii » (Da un libro di Oberto Folietta, trascritto in POCH, Ms. cit., vol. IV, reg. II, p. 23).